Para que não pareça que na controvérsia proposta condenámos os adversários sem conhecer a causa, apresentaremos os seus mais fortes

<sup>71</sup> Todos os indivíduos da mesma espécie são iguais no grau da essência, mesmo particular: Durando, *in* 2, d. 32, q. 3; Argentinas, no mesmo lugar, q. 1; Soncinas, livro VIII *Metafísica*, q. 26, e outros.

*Primum arg. pro astrologis a siderum ui et horoscopis.*

Quod ergo ii, quos genethliacos uocant, qui uidelicet natalicium diuinationem profitentur cuiusque hominis mores, fortunam, euentus, actiones, etiam quae a libero arbitrio dependent ac cetera futura contingentia, certo praenuntiari ualeant uidetur probari posse. Nam, ut a moribus ordiamur, facile est genethliacis notare in quo quisque sidere, quoue caeli statu conceptus fuerit, in quo natus horoscopo, et inde eius temperamentum elicere, siquidem Martis adspetus dicitur efficere biliosos ac feruidos, Saturni sidus melancholicos et taetricos, ceteraque similiter. Quare, cum mores animi, corporis temperamentum sequantur, ut Galenus, uno libro in hanc sententiam conscripto, et Aristoteles, initio libelli *De Physiognomia*, docent, cumque rursus magna ex parte homines appetitui et natiuae inclinationi, quae humorum quasi alumna habetur, obtemperant, consequens erit ut ex praedictorum obseruatione mores deprehendant: uerbi gratia, Socratem futurum grauem et seuerum, Alexandrum bellicosum, atque ita de aliis.

*Galenus. Aristoteles.*

*2 arg. a signis physiognomicis.*

Secundo, physiognomia, ex lineamentis manuum, ex uultu et totius corporis figura, tamquam e signis quibusdam a caelo impressis cognoscit propensionem et uirtutes ac uitia cuiusque; ergo, nihil mirum si id quoque astrologiae scientia consequi possit. Probatur antecedens ex Aristotele in libello *Physiognomiae* proxime citato, ubi scribit animosos esse quibus frons magna est et tersa ac leuis et facies somnolentior neque intenso neque remisso obtutu.<sup>75</sup> Ingeniosos quibus caro humidior et mollior neque nimium pinguis, color albus rubore suffusus, cutis subtilis, capilli non admodum duri nec ualde nigri. Moderatos et mansuetos, qui in motibus et uoce aliquantulum tardi sunt, qui oculos habent hilares neque ualde apertos neque omnino clausos, [P. 187] lente palpebras mouentes. Misericordes, qui colore albo et puro sunt, oculis pinguioribus, naribus patulis. Auaros, qui taetricam et rugosam frontem praeferunt et quae circa faciem sunt ueluti abrasa habent, etc. Quibus similia refert Plinius, ex Trogo, lib. XI *De Naturali Historia*, cap. 52.